A eventum, comparanda est. Nam si res ge-
 stas inspicias, conferri cum illa præterita-
 rum omnium nulla poterit. Quis enim
 aut aquis circumdatam urbem meminit,
 aut collibus tanquam retibus extrinsecus
 involutam, aut flumen machinæ in morem
 immissum, quod assidue flueret, atque in
 muros incurreret? Quis illa in aquis prælia,
 aut alibi ad muros qui corruerant commis-
 sa? Mihi igitur, quemadmodum dixi, vel
 illa sufficere possunt: sed quæ deinceps se-
 quuntur, multo etiam illis splendidiora
 sunt. Neque enim rationi forsitan con-
 sentaneum est, me, qui de omnibus a te
 gestis pro viribus dicere statuerim, institu-
 tam narrationem in medio rerum tuarum
 cursu ac vigore relinquere. Quamobrem
 quæcunque illis adhuc occupatus, quæ
 paulo ante commemoravi, in Europa ad-
 ministrasti, legationibus decernendis, fa-
 ciendis sumptibus, ac legionibus, quæ in
 Pannonia præsidio adversus Scythas erant,
 mittendis, ne a tyranno senex vinceretur, quis
 hæc omnia, ut maxime velit, brevi oratio-
 ne comprehendat? Posteaquam vero, te
 jam ad bellum profecto, nescio cuius af-
 flatu dæmonis animo ac mente captus ille,
 qui fidum se interim custodem mansurum
 repererat: quem tu pecuniis, exercitibus,
 ac cæteris omnibus adjutum servaveras:
 pacem nihilominus cum homine sceleratissimo fecit, atque cum omnium com-
 muni hoste, qui pacis studio tenentur, &
 concordiam rebus omnibus anteponunt,
 tum privatum tibi præ ceteris inviso: ne-
 que tu ingentes illorum apparatus ac co-
 pias reformidasti, nec perfidiorum homi-
 num societatem plus habere virium, quam
 prudentiam ac consilium, existimasti. Itaque
 alterum perfidiæ, alterum præterea execran-
 dorum atque immanium scelerum accu-
 sans; illum ad judicium ac militum disce-
 pitationem provocabas, cum hoc vero bel-
 lo transigendum putabas. Sed cum primo
 egregius & callidus ille senex ad te venis-
 set, quovis pueru mutabilior, ac quibus
 ipsum

ipsum beneficiis rogatus affecisset, post necessitatem oblitus, cumque armorum phalangas atque equitum turmas secum adduxisset, quibus, nisi persuaderet, redire te ac referre pedem infecta re cogeret: nihil tamen exterritus, quod qui locum se mansum ac ducem promiserat, eum tu modo hostem videres aequali sibi tecum jure imperium arrogantem: quamquam multitudo militum esses inferior, eo quod non omnes essent secuti, ita apud te statuisti; cum eo, qui copiarum magnitudine superaret, in certamen venire, audaciae quidem non mediocris futurum, sed ne ipsam quidem victoriam maximo periculo carituram, propter impotissimum illum tyrannum, qui tempus ipsum ac rerum opportunitatem captabat. Quare sapienter hoc decrevisti, abs te uno confici hoc negotium oportere. Proinde tribunal cum eo concordens, qui interim collega tuus erat: Aderat autem armatorum ingens turba armis undique collucens, districtis gladiis, ac pilis praetentis; quod homini timido horrendum ac formidolosum erat spectaculum, forti vero ac generoso, tuique simili, magnum imprimis compendium. Sed cum hunc in modum sermonem habere instituisses, tum quidem ingens per universum exercitum silentium factum est, arcatis ad audiendum omnibus, plerisque vero in lacrymas solutis, ac manus in cælum tendentibus: quæ clam omnia ac tacite faciebant, ne a quopiam animadverti possent. Verum favorem ac benevolentiam nonnulli vultu ipso & aspectu, universi summo audiendi desiderio atque ardore, præferebant. Jam D vero in ipso concionis fervore, divino quodam impetu, audita oratione tua, correpti, plausum dare universi, tum repente audiendi studio conquiescere, ac denique oratione tua persuasi, solum Imperatorem appellare, solum ut præcesses omnibus optare, seque ut duceres rogare, polliceri libenter se ad bellum secuturos, atque ut imperii insignia reciperes hortari. Tuero manum ei injiciendam, aut violenter extorquenda ea, non putasti. At ille ægre quidem & invitus, sed ali-